
 

1 

 

 

Decreto Rettorale n. 3283 

 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 CONTRATTI DI RICERCA PER 

I SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI ECON-01/A, GIUR-05/A, PAED-01/A, PAED-

02/B E STAT-02/A 

 

 

IL RETTORE 

 
 visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta emanato con Decreto Rettorale 12 

maggio 2022, n. 2582; 

 

 visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 
 vista la Circolare del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 1706 del 14 novembre 

2024, attuativa ai sensi del Regolamento (UE) 2021/241 articolo 22 “Tutela degli interessi finanziari 

dell’Unione”, recante le Indicazioni operative in merito alle attività di competenza dei Soggetti 

attuatori degli interventi finanziati a valere sulla Missione 4, Componenti 1 e 2 del PNRR in materia 

di titolarità effettiva, conflitto di interessi e doppio finanziamento; 

 
 visto il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, con 

Legge 29 aprile 2024, n. 56 con particolare riguardo all’articolo 18, comma 2 , che apporta modifiche 

all’art. 14 del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, prevedendo, tra l’ altro, che alle procedure 

disciplinate dal comma 1 del medesimo articolo 14 “possono accedere altresì i soggetti che: a) hanno 

partecipato, in qualità di Principal Investigators, a bandi Starting grants o Consolidator grants dello 

European Research Council e, pur avendo ottenuto una valutazione eccellente (di livello A), non si 

sono collocati in posizione utile ai fini dell’accesso al finanziamento; b) sono risultati vincitori di 

bandi relativi alle Azioni individuali Marie Skłodowska-Curie (MSCA)”; 

 
 visto il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 637 del 30 aprile 2024, 

recante “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 14 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 e dell’art. 18 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 

19”; 

 

 visto il Decreto Direttoriale 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della 

Missione 4, Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni; 

 

 visto il Decreto Direttoriale 20 febbraio 2025, n. 47 recante “Avviso per l’assunzione di 

ricercatori internazionali post-dottorato PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori”; 

 

 visti gli elenchi delle assegnazioni prot. n. 3866 (posizione Centro/Nord) e 3867 (posizione 

Mezzogiorno), 21 marzo 2025, di cui per la LUMSA: n. 3 (posizione Mezzogiorno) e n. 2 (posizione 

Centro/Nord); 



 

2 

 

 

 vista la nota MUR del 31 marzo 2025, n. 4336 avente ad oggetto “Decreto per l’assunzione 

di ricercatori internazionali post-dottorato – D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025 - Comunicazione 

formale di avvenuta pubblicazione degli Elenchi prot. n. 3866 e 3867 del 21 marzo 2025”; 

 

 visto il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca, ai sensi dell’art. 

178, comma 1, lett. g), del CCNL Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 2024, sottoscritto il 18 marzo 

2025 tra l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali; 

 

visto il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di contratti di ricerca emanato con Decreto 

Rettorale 28 marzo 2025, n. 3272; 

 

vista la delibera d’urgenza del Presidente de Consiglio di amministrazione della LUMSA 

emanata con Decreto 1° aprile 2025, n. 347, 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Indizione 

 

È indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 5 

(cinque) contratti di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze 

Umane – Comunicazione, Formazione, Psicologia e il Dipartimento “Giurisprudenza, Economia e 

Comunicazione” (sede di Palermo) secondo gli ambiti e nei progetti di ricerca di seguito specificati: 

 

Settore 

scientifico

-

disciplina

re 

Progetto di 

ricerca 

Responsa

bile del 

progetto 

Dipartiment

o 

Lingua 

stranier

a 

richiesta 

Durat

a 

Descrizione attività 

di ricerca 

SSD: 

ECON-

01/A - 

Economia 

Politica 

Urbanizzazione 

e 

agglomerazione 

nell’Italia 

preindustriale: 

una prospettiva 

di lungo periodo 

(1300-1800) 

 

 

Prof. 

Maurizio 

Lisciandra 

 

Giurispruden

za, Economia 

e 

Comunicazio

ne 

(PALERMO) 

 

 

Inglese 

24 

mesi 

 

Il progetto si propone 

di esaminare 

l’urbanizzazione 

preindustriale in Italia 

(1300-1800), con 

l’obiettivo di 

ridefinire le dinamiche 

urbane e valutare 

l’impatto delle città 

sulla crescita 

regionale, sviluppando 

al contempo 

metodologie digitali 

innovative. 

SSD: 
GIUR-

05/A - 

Diritto 

costituzion

Forma di 

governo 

parlamentare, 

ruolo dei partiti 

Prof. 

Marco 

Olivetti 

Giurispruden

za, Economia 

e 

Comunicazio

ne 

Inglese 24 

mesi 

Il progetto mira ad 

approfondire le 

relazioni fra il sistema 

dei partiti e la stabilità 

degli esecutivi, con un 



 

3 

 

ale e 

pubblico 

e stabilità degli 

esecutivi 

(PALERMO) particolare riferimento 

agli strumenti di 

razionalizzazione 

della forma di governo 

parlamentare, 

nell’ambito 

dell’esperienza 

costituzionale italiana. 

SSD: 

STAT-

02/A - 

Statistica 

Economic

a 

Impresa sociale 

tra Terzo Settore 

ed Economia 

civile 

Prof. 

Giuseppe 

Notarstefa

no 

Giurispruden

za, Economia 

e 

Comunicazio

ne 

(PALERMO) 

Inglese 24 

mesi 

Il progetto mira ad 

approfondire l’analisi 

statistica multivariata 

dei profili strutturali e 

modelli econometrici 

di impatto socio-

economico fra terzo 

settore e economia 

civile. 

SSD: 

PAED-

01/A - 

Pedagogia 

generale e 

sociale 

 

Relazioni umane 

e relazioni 

educative: l’arte 

del dialogo tra 

ascolto e 

trasformazione 

Prof. 

Cosimo 

Costa 

Scienze 

Umane – 

Comunicazio

ne, 

Formazione, 

Psicologia 

(ROMA) 

Inglese 24 

mesi 

Il progetto mira a 

promuovere una 

visione globale e 

integrata 

dell’educazione. La 

ricerca si concentrerà 

sulla relazione 

educativa e dialogica 

come strumento di 

cambiamento e 

riflessione continua. 

Si porrà particolare 

attenzione all’ascolto 

e ai linguaggi estetici 

nell’ambito educativo. 

SSD: 

PAED-

02/B - 

Pedagogia 

Speriment

ale 

 

Valutare la 

qualità della 

formazione di 

formatori e 

insegnanti: 

problemi di 

metodo e di 

prospettiva 

Prof.ssa 

Gabriella 

Agrusti 

Scienze 

Umane – 

Comunicazio

ne, 

Formazione, 

Psicologia 

(ROMA) 

Inglese 24 

mesi 

Il progetto mira ad 

approfondire il tema 

della qualità della 

formazione dei 

formatori e degli 

insegnanti in quanto 

snodo fondamentale 

sovente dibattuto a 

livello nazionale ed 

internazionale. Le 

attività di ricerca 

avranno un taglio 

esplorativo-qualitativo 

nel primo anno e 

confermativo-

quantitativo nel 

secondo anno, 

finalizzate a 



 

4 

 

descrivere l’impatto 

dell’approccio della 

Ricerca-Formazione 

(R-F). 

 

I contratti di ricerca sono finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU, come da Decreto del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato 

– D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025, fondi a valere sulla dotazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 4 Componente 2 - Investimento 1.2 – “Finanziamento di Progetti 

presentati da giovani ricercatori”.– con i seguenti CUP: 

 

- ECON-01/A - n. D76E25000020001 

- GIUR-05/A – n. D76E25000030001 

- STAT-02/A – n. D76E25000010001 

- PAED-01/A – n. D86E25000050001 

- PAED-02/B – n. D86E25000060001 

 

L’attivazione dei contratti di cui alla presente procedura è condizionata all’emanazione da parte del 

Ministero dell’Università e della Ricerca del decreto di concessione del finanziamento. 

La presa di servizio dovrà intervenire necessariamente entro il 15 maggio 2025 a pena di decadenza 

salvo diversa disposizione normativa.  

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione 

 

Alla presente selezione sono ammessi i ricercatori post-dottorato, vale a dire i ricercatori che hanno 

concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 (tre)  mesi, di formazione e 

ricerca all’estero e che rientrano nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 1, comma 

8 del Decreto Direttoriale n. 47 del 20 febbraio 2025: “ricercatore di qualunque nazionalità che, per 

diverse motivazioni, non abbia ancora maturato una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi 

di ricerca e non sia in una posizione contrattuale tale da garantirgli una stabile prospettiva di 

carriera nell’ambito della ricerca. In tale definizione sono compresi tutti i ricercatori che, alla data 

di pubblicazione del presente Avviso, hanno fino a 40 anni di età, o, per profili con età maggiore di 

40 anni e fino a 45 anni, abbiano completato il PhD da massimo 7 anni, e che si trovino in una o più 

delle seguenti condizioni: 

- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 

- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale 

e/o internazionale; 

- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il grant europeo, un contratto Full 

Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o professore di ruolo”. 

Non sono ammissibili alle procedure di selezione i professori universitari di prima e seconda fascia e 

i ricercatori a tempo indeterminato, ancorché cessati dal servizio, fermo restando quanto previsto 

dall’art. 7 del Regolamento LUMSA per il conferimento di contratti di ricerca. 

 

In aggiunta ai suddetti requisiti, i ricercatori post-dottorato dovranno avere: 

a) possesso del diploma di laurea vecchio ordinamento (o lauree equipollenti o equiparate) 

oppure del diploma di laurea specialistica o magistrale a ciclo unico oppure di analogo 

titolo accademico conseguito all’estero riconosciuto equipollente alla anzidetta laurea 

italiana ai soli fini dell’ammissione alla selezione da parte della Commissione 

giudicatrice; 



 

5 

 

 

b) per coloro che sono cittadini di un paese diverso da quelli componenti l’Unione Europea, 

o con il quale la stessa Unione Europea abbia stipulato accordi di libera circolazione, aver 

richiesto ovvero essere in possesso di regolare permesso di soggiorno per lavoro autonomo 

che copra l’intera durata del contratto di ricerca messo a bando; il mancato possesso del 

permesso di soggiorno al momento della stipula del contratto determina la decadenza dal 

diritto alla sottoscrizione del contratto stesso; 

 

c) possesso di un curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento delle attività 

di ricerca descritta nell’art. 1, con esclusione del personale di ruolo delle Università e degli 

enti di ricerca di cui al comma 1 dell’art. 22 della Legge n. 240 del 2010. L’idoneità allo 

svolgimento di attività di ricerca è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel 

quadriennio precedente la selezione. 

 

d) conoscenza della lingua inglese. 

 

Non possono partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente all’Università, ovvero con il 

Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione. 

La durata complessiva dei rapporti instaurati dalla LUMSA con i titolari dei contratti di ricerca di cui 

all’art. 22 della Legge n. 240 del 2010 e pari a 24 mesi. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente 

bando per la presentazione della domanda di ammissione. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L’esclusione dalla selezione per difetto dei 

requisiti può essere disposta in qualsiasi momento anche successivamente all’espletamento delle 

prove selettive, con provvedimento motivato del Direttore. Il provvedimento di esclusione ha 

carattere definitivo. 

 

Art. 3  

Domande di ammissione 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Magnifico Rettore della Libera Università 

Maria Ss. Assunta, Via di Borgo S. Angelo, 13, 00193 Roma, redatta secondo il modello “allegato 

A”, sottoscritta in originale dal candidato, dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro il 28 

aprile 2025. 

Qualora il termine di scadenza del bando cadesse in un giorno festivo si intenderà prorogato al primo 

giorno non festivo immediatamente seguente. 

 

Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

 cognome e nome; 

 data e luogo di nascita; 

 codice fiscale; 

 cittadinanza; 

 residenza e recapito eletto agli effetti della selezione (specificando anche il codice di 

avviamento postale, il numero telefonico e l’indirizzo e-mail); 

 denominazione e data di conseguimento del diploma di laurea (vecchio ordinamento, 

specialistica o magistrale) o di analogo titolo accademico conseguito all'estero e riconosciuto 

equipollente; 

  la data di conseguimento del titolo di dottore di ricerca, indicando l’Ateneo dove è stato 

conseguito, o di analogo titolo accademico conseguito all'estero e riconosciuto equipollente; 



 

6 

 

 il possesso di tutti i requisiti indicati all’art. 2 del presente bando; 

 di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente all’Università, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 inesistenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso. 

 

I candidati in possesso di titoli di studio conseguiti all'estero dovranno allegare alla domanda una 

traduzione in italiano del titolo di studio estero, corredata da autocertificazione relativa alla 

conformità all’originale della traduzione stessa. 

Il titolo di studio estero può essere dichiarato equipollente dalla Commissione Giudicatrice, ai soli 

fini dell’ammissione alla selezione. 

 

Alla domanda il candidato deve allegare, a pena di esclusione dalla selezione: 

 

1. copia sottoscritta in originale fronte/retro di un valido documento di identità, firmata; 

2. copia del codice fiscale; 

3. curriculum scientifico-professionale, in cui sono riportate le informazioni utili alla 

valutazione del candidato riportate nel successivo art. 4; 

4. il programma di ricerca coerente con quanto enunciato nell’art. 1, di massimo n.5 (cinque) 

pagine compresa l’eventuale bibliografia; 

5. elenco delle pubblicazioni con un massimo di n.15 (quindici) pubblicazioni indicate; 

6. autocertificazione dei titoli posseduti e di ogni altro titolo valutabile, ritenuto utile a 

comprovare la propria specifica qualificazione in relazione al progetto di ricerca; 

7. attestazione del superamento dell’esame finale di dottorato e copia del verbale redatto dalla 

commissione che ha conferito il titolo. 

 

La domanda deve essere presentata esclusivamente via PEC all’indirizzo: ricerca.lumsa@pec.it. 

L’oggetto dell’email dovrà essere il seguente “Domanda di partecipazione alla selezione per il 

conferimento di n. 1 contratto di ricerca in (indicare il settore scientifico disciplinare del contratto di 

ricerca per il quale si concorre)”. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla presente selezione e nel 

curriculum. Qualora dai controlli sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del 

decreto del presidente della repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento anche 

successivamente alla stipulazione del contratto di incarico. 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice 

 

La Commissione giudicatrice della presente selezione, ai sensi del “Regolamento per il reclutamento 

del personale accademico e di ricerca della Libera Università Maria Ss. Assunta”, emanato con 

decreto rettorale 28 marzo 2025, n. 3272 è la Commissione di cui all’art. 6 del Regolamento suddetto. 

 

Sulla base di criteri da essa stessa predeterminati e nel rispetto dei parametri qualitativi previsti dalla 

normativa, la Commissione valuta in maniera comparativa: 

- la consistenza e la qualità dei titoli e del curriculum scientifico-professionale presentati dai 

candidati; 

mailto:ricerca.lumsa@pec.it


 

7 

 

- il programma di ricerca rispetto a quanto enunciato nell’art.1, ivi compresa la tesi di dottorato; 

- ogni candidato con un colloquio concernente la discussione del progetto di ricerca, con 

approfondimento degli argomenti utili ai fini dello svolgimento del medesimo e del 

raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 1, nonché diretto a verificare la conoscenza delle 

lingue straniere di cui all’art. 1. 

In particolare, relativamente ai titoli la Commissione stabilisce che saranno valutati i seguenti 

elementi in relazione al tema generale e specifico del progetto di ricerca di cui all’art. 1: 

- laurea di vecchio ordinamento oppure laurea specialistica/magistrale; 

- dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all’estero; 

- tesi di dottorato; 

- altri titoli accademici. 

 

Relativamente al curriculum vitae la Commissione stabilisce che saranno valutati i seguenti elementi 

in relazione al tema generale e specifico del progetto di ricerca di cui all’art. 1: 

- partecipazione a progetti di ricerca svolti in collaborazione con centri di ricerca e/o 

università italiane o estere in relazione ai contenuti del progetto di ricerca oggetto della 

selezione; 

- risultati della ricerca anche in termini di pubblicazioni; 

- partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

- periodi e attività di formazione in università italiane o estere; 

- premi, borse di studio e/o riconoscimenti per l’attività scientifica e di ricerca. 

 

La Commissione effettua una valutazione complessiva dei candidati con una votazione massima di 

100/100: 

 60 (sessanta) punti di cui massimo 10 (dieci) punti per la valutazione dei titoli, massimo 30 

(trenta) punti per il progetto di ricerca e massimo 20 punti per il curriculum;  

 40 (quaranta) punti di cui massimo 30 (trenta) punti per il colloquio e massimo 10 (dieci) per 

la prova di lingua. 

 

La selezione si intende superata con un punteggio minimo di 80 punti su 100 complessivi. 

Il progetto di ricerca definitivo assegnato al candidato vincitore deve essere coerente con quanto 

previsto dal D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025 del MUR; in tal senso, il progetto di ricerca presentato 

dal candidato in fase di selezione potrebbe richiedere degli adattamenti rispetto a quello definitivo.  

Al termine dei lavori, la Commissione redige un verbale in cui darà conto delle operazioni svolte e 

delle valutazioni espresse e formulerà apposita graduatoria sulla base del punteggio finale dei 

candidati che hanno superato la selezione. A parità di merito prevale l’età del più giovane. 

La Commissione, con motivato parere, sulla base dell’espletamento della selezione dei candidati, 

individua un vincitore o delibera che nessuno dei candidati risponde alle esigenze per le quali il posto 

bandito è stato richiesto.  

La Commissione giudicatrice deve concludere i propri lavori, con l’individuazione del vincitore, 

entro novanta (90 giorni) dalla data di pubblicazione del decreto di nomina.  

La convocazione dei candidati alla discussione orale è fissata per il giorno 8 maggio 2025 (orari 

e modalità dei colloqui saranno pubblicati sul sito d’ateneo) fatte salve diverse comunicazioni 

pubblicate sul sito d’Ateneo.  

La Commissione potrà svolgere il colloquio orale con i candidati, in modalità telematica, qualora si 

ravvisino motivi di urgenza o di oggettiva facilitazione. Agli atti della Commissione sarà data 

opportuna pubblicità sul sito web d’Ateneo.  

Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del Rettore, entro 15 giorni dalla 

trasmissione dei verbali. Il Decreto recante l’approvazione degli atti individua il vincitore ed è 

pubblicato sul sito web di Ateneo. 



 

8 

 

Hanno valore di notifica gli avvisi pubblicati sul sito web di Ateneo, non saranno inviate 

comunicazioni specifiche ai candidati. 

L'Università potrà attingere alla graduatoria al solo scopo di sostituire il vincitore in caso di recesso 

o di risoluzione del contratto. 

 

Art. 5  

Il contratto di lavoro 

 

All’atto della stipula del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, l’interessato 

deve presentare la documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente. 

Nel contratto dovranno essere indicati: 

a) la data di inizio e del termine finale del rapporto di lavoro;  

b) la sede principale di lavoro;  

c) le attività di ricerca relative al progetto di ricerca;  

d) l’indicazione del trattamento economico complessivo;  

e) l’indicazione delle modalità con cui il contrattista ricercatore è tenuto, con cadenza annuale e al 

termine del contratto, a relazionare sui risultati dell’attività svolta; 

g) gli aspetti relativi alla proprietà intellettuale e alla normativa sul trattamento dei dati e relativi 

obblighi di riservatezza; 

h) l’impegno al rispetto degli obblighi contenuti nei codici di comportamento e nel codice etico 

dell’ateneo. 

 

Il contratto di lavoro è sottoscritto dal contrattista ricercatore e dal Rettore. 

Il contrattista dottorando o specializzando può stipulare il contratto solo dopo aver conseguito il titolo 

di dottore di ricerca o di specializzazione medica. Ove il dottorando o lo specializzando non consegua 

il titolo entro sei mesi dalla data di pubblicazione del bando, decade dal diritto al conferimento del 

contratto di ricerca e dalla graduatoria. 

Il periodo di prova è della durata di tre mesi effettivi di servizio; l’eventuale valutazione negativa 

compete al responsabile della ricerca. 

Il periodo di prova è sospeso in caso di assenza per malattia o infortunio. In tal caso il contrattista 

ricercatore ha diritto alla conservazione del posto per un periodo massimo di sei mesi, decorsi i quali 

il rapporto cessa automaticamente, senza necessità di alcuna comunicazione e senza alcun diritto al 

preavviso o ad altra indennità. Decorso il periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia stato 

risolto da una delle parti, il contrattista ricercatore si intende confermato in servizio e gli viene 

riconosciuta l’anzianità dal giorno dell’assunzione a tutti gli effetti. 

 

Art. 6 

Il rapporto di lavoro 

 

Il contrattista ricercatore svolge esclusivamente attività di ricerca scientifica, di concerto con il 

responsabile della ricerca.  

La competenza disciplinare è regolata dall’articolo 7 della Legge 20 maggio 1970, n. 300 ss.mm.ii. e 

il procedimento e le sanzioni sono di competenza del Rettore. 

Il Direttore di Dipartimento, previo parere favorevole del responsabile della ricerca, può autorizzare 

incarichi esterni dopo aver valutato l’assenza di conflitti di interessi e la compatibilità dell’incarico 

con le attività di ricerca. 

La titolarità del contratto di ricerca non dà alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli universitari.  

Al contrattista ricercatore si applicano il Decreto Legislativo 6 marzo 2001, n. 151 in materia di tutela 

e sostegno della maternità e della paternità, la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone diversamente abili, la disciplina di cui agli artt. 37, 40 e 



 

9 

 

68 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, in 

materia di congedo straordinario e aspettativa per infermità. L’aspettativa per infermità non può 

protrarsi per più di 9 mesi se trattasi di contratto con durata biennale. In caso di proroga il periodo di 

aspettativa per infermità deve essere proporzionato al periodo stesso. 

Al contrattista si applica la disciplina di cui agli artt. 69 e 70 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, in materia di aspettativa per motivi di 

famiglia. L’aspettativa per motivi di famiglia non può protrarsi per più di 12 mesi, durante i quali il 

richiedente non usufruisce di alcun assegno né di contributi previdenziali. L’aspettativa per motivi di 

famiglia è autorizzata con delibera del Consiglio di Dipartimento di afferenza. 

 

Art. 7 

Incompatibilità 

 

Il contratto di ricerca è incompatibile con: 

- qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato, anche part-time o a tempo determinato, presso 

soggetti pubblici e privati; 

- la titolarità di assegni di ricerca anche presso altri Atenei o enti pubblici di ricerca; 

- la percezione di borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni nazionali o 

straniere, salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale per motivi di ricerca, 

ivi compresi la borsa di dottorato di ricerca e gli emolumenti correlati al contratto di 

specializzazione d’area medica. 

Il contratto di ricerca non è compatibile con la frequenza di corsi di laurea, laurea magistrale, dottorato 

di ricerca o specializzazione, in Italia o all'estero, e comporta il collocamento in aspettativa senza 

assegni per il dipendente in servizio presso le amministrazioni pubbliche. 

Il titolare del contratto di ricerca non può, in ogni caso, svolgere attività che possano determinare una 

situazione di conflitto di interessi con le attività dell’Ateneo o che non consentano il regolare 

svolgimento dell’attività di ricerca. 

 

Art. 8 

Trattamento retributivo, fiscale, previdenziale ed assicurativo 

 

La retribuzione annua lorda dipendente per ogni contratto è: € 39.706,71. 

Il finanziamento complessivo previsto per ciascuno contratto copre, per la durata di 24 mesi, il costo 

totale lordo sostenuto dall’Università (€ 109.000). 

Il trattamento retributivo annuo lordo non è soggetto a indicizzazione e rivalutazione ed è 

assoggettato, come da normativa vigente, alle ritenute fiscali e previdenziali. 

Il rapporto di lavoro che si instaura tra l’Università e il contrattista ricercatore è regolato dalle 

disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene al trattamento fiscale, assistenziale, 

previdenziale ed assicurativo previsto per i redditi di lavoro dipendente.  

L’Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 

professionali e per responsabilità civile.  

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e 

trattati presso la LUMSA per le finalità di gestione della presente selezione, nonché a fini statistici. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione, pena 

l’esclusione dal concorso.  

L’informativa completa è allegata al presente bando (Allegato C). 



 

10 

 

 

Art.10  

Responsabile del procedimento  

 

Il responsabile del procedimento per quanto attiene al concorso di cui al presente bando è la Dott. ssa 

Filomena Canadè, presso l’Ufficio Ricerca Scientifica, Via di Porta Castello, 44 - 00193 Roma - tel. 

0668422270; email: f.canade@lumsa.it. 

Art. 11  

Norme finali e di rinvio  

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione, si rinvia alla normativa 

vigente nelle materie trattate ed ai Regolamenti d’Ateneo, in particolare il “Regolamento d’Ateneo 

per il conferimento di contratti di ricerca” emanato con decreto rettorale 28 marzo 2025, n. 3272. 

 

Il presente bando di concorso è pubblicato sul sito web della Libera Università Maria SS. Assunta e 

sul portale EURAXESS. 

 

 

Roma, 8 aprile 2025  

 

 

Il Rettore 
Prof. Francesco Bonini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:f.canade@lumsa.it


 

11 

 

ALLEGATO A 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE REDATTA IN CARTA SEMPLICE  

 

 

Al Magnifico Rettore della Libera Università SS. Assunta (LUMSA) 

Borgo S. Angelo, 13 

00193, Roma 

 

 

Il sottoscritto (cognome e nome) ..........................................................................nato 

a ..................................... (.......) il ..................., residente in .....................via ..................n. ..(..........) 

– C. F. .…..……………………………... 

 

con recapito eletto agli effetti del concorso:  

 

città …................................................... (......) Via …….......................................................... 

Cap .................. 

Tel. ................................ Cell. …………………. E-

mail ……………………………………………………..  

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare al concorso pubblico per l'attribuzione del contratto di ricerca relativo al progetto di 

ricerca dal titolo  

 

“(denominazione e ssd del progetto di ricerca)” 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ E CONSAPEVOLE CHE LE 

DICHIARAZIONI MENDACI SONO PUNITE AI SENSI DEL CODICE PENALE E DELLE 

LEGGI SPECIALI IN MATERIA:  

 

1) di essere cittadino .......................................................;  

 

2) di possedere la laurea in ...................................................... e di averla conseguita in 

data ........................ presso l'Università di .................................................................... con la 

votazione di ......................................;  

 

3)  di possedere il diploma di dottore di ricerca in .................................................................. 

conseguito in data ................presso l’Università con sede amm.va 

in…… ...................................................................................... e di aver svolto almeno 3 mesi di 

formazione e ricerca all’estero presso……….;  

 

4) di essere in possesso degli altri requisiti indicati all’art. 2 del bando e, in particolare, di non avere 

in essere, o non aver avuto prima di aver vinto la posizione prevista dal presente concorso, un 

contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o professore di ruolo 

di prima o seconda fascia; 

 



 

12 

 

9) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza 

o del recapito; 

 

10) di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel bando di concorso;  

 

11) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  

 

12) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente all’Università ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.  

 

Allega alla presente:  
1. copia sottoscritta in originale fronte/retro di un valido documento di identità, firmata; 

2. copia del codice fiscale; 

3. curriculum scientifico-professionale; 

4. il programma di ricerca coerente con quanto enunciato nell’art. 1, di massimo n.5 (cinque) 

pagine compresa l’eventuale bibliografia; 

5. elenco delle pubblicazioni con un massimo di n. 15 (quindici) pubblicazioni indicate; 

6. autocertificazione dei titoli posseduti e di ogni altro titolo valutabile, ritenuto utile a 

comprovare la propria specifica qualificazione in relazione al progetto di ricerca; 

7. attestazione del superamento dell’esame finale di dottorato. 

 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza la LUMSA al trattamento dei dati personali, nel rispetto del 

Regolamento UE n. 2016/679 

 

Data, _________________________________(firma) ___________________________________  

  



 

13 

 

 

ALLEGATO B 

 

Fac-simile DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (ART. 46, COMMA 1 

DEL D.P.R. N. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI) E DICHIARAZIONI 

SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (ART. 47, COMMA 1 DEL D.P.R. N. 

445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI) 

 

Il sottoscritto 

COGNOME…………………………………………………………………………………………. 

NOME…………………………………………..CODICE 

FISCALE……………………………………………. 

NATO 

A ………………………………………PROV……..IL ……………………..SESSO…….ATTUAL

MENTE RESIDENTE 

A…………………………………………………PROV……..INDIRIZZO…………………………

..N. ……TELEFONO: ………………………………………………………………………………. 

 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice Penale e delle Leggi 

speciali in materia  

DICHIARA: 

 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………. 

 

Data ………………………………………………………… 

Firma………………………………………………………….  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

ALLEGATO C 

 

INFORMATIVA PRIVACY  

 

Informativa per trattamento di dati personali 
Documento informativo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13, Reg. (UE) 2016/679. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO, ai sensi degli artt. 4 e 24 del Reg. UE 2016/679 è LUMSA 

Libera Università Maria Ss. Assunta, con sede in Via della Traspontina, 21 – Roma, nella persona 

del Presidente del Consiglio di Amministrazione. 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO - DATA PROTECTION 

OFFICER) - La Società ha inoltre provveduto a nominare il Responsabile Della Protezione Dei Dati 

(RPD/DPO) ai sensi degli artt. 37 – 39 del Reg. UE 2016/679 di cui riportiamo di seguito i contatti: 

email dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it  

 

 

Finalità del trattamento 

 

Base giuridica 

del trattamento 

Periodo 

conservazione 

dati 

Partecipazione alla procedura di valutazione 

comparativa per titoli e colloquio per 

conferimento contratto di ricerca  

 

 

Art. 6 par. 1 lett. b) 

Esecuzione di misure 

pre- contrattuali  

 

 

I dati personali 

contenuti nelle 

graduatorie, nelle 

domande di 

iscrizione e in 

altri documenti di 

cui al bando 

saranno 

conservati per 10 

anni a seguito di 

cessazione del 

rapporto o per il 

tempo necessario 

previsto dalla 

legge 

relativamente a 

questioni di 

natura 

extracontrattuale 

e contrattuale che 

potrebbero 

insorgere   

 

Conferimento dati 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione alla 

selezione, pena l’esclusione dalle procedure di selezione.  

 

Destinatari   

mailto:dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it


 

15 

 

Al fine di ottemperare ai contratti in essere o finalità connesse, i suoi dati saranno condivisi con terzi 

appartenenti alle seguenti categorie: -soggetti che forniscono servizi per la gestione del sistema 

informativo usato da LUMSA Libera Università Maria Ss. Assunta e delle reti di telecomunicazioni; 

-gestori di piattaforme per i servizi sopra elencati (es. hosting di siti); -autorità competenti per 

adempimenti di obblighi di leggi e/o di disposizioni di organi pubblici, su richiesta; - strutture di 

Ateneo per finalità istituzionali o per osservanza obblighi legislativi; - Membri delle Commissioni 

esaminatrici; - Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai 

fini del DPR 445/2000. I soggetti appartenenti alle categorie suddette svolgono la funzione di 

Responsabile del trattamento dei dati, oppure operano in totale autonomia come distinti Titolari del 

trattamento.  

 

Trasferimento dati verso un paese terzo e/o un’organizzazione internazionale 
I dati di natura personale forniti non saranno trasferiti all’esterno dell’Unione Europea. Qualora il 

titolare dovesse trasferire i dati fuori dall’Unione Europea il trasferimento verrà effettuato dal titolare 

del trattamento, previa informativa all’interessato, sulla base degli artt.  44 e seg. del Regolamento 

UE 2016/679 “Principio generale per il trasferimento”. 

 

Diritti dell’interessato | Reclamo Autorità di controllo 
Lei potrà far valere i propri diritti come espressi dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del 

Regolamento UE 2016/679, rivolgendosi al Titolare del trattamento, inviando una mail all’indirizzo 

privacy@lumsa.it o contattando il DPO all’indirizzo dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it. Lei ha il 

diritto, in qualunque momento, di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai Suoi dati personali, 

la rettifica, la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento.  

Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo e giurisdizionale, se ritiene che il trattamento dei dati 

che la riguardano, violi quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai sensi dell’art. 15 lettera f) del 

succitato Reg. UE 2016/679, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali.  

Nei casi previsti, lei ha il diritto alla portabilità dei suoi dati e in tal caso il Titolare del trattamento 

Le fornirà in un formato strutturato, di uso comune e leggibile, da dispositivo automatico, i dati 

personali che la riguardano. 

  

Modifica informativa sulla Privacy  
Il titolare si riserva il diritto di modificare, aggiornare, aggiungere o rimuovere parti della presente 

informativa sulla privacy a propria discrezione e in qualsiasi momento. Al fine di facilitare tale 

verifica l’informativa conterrà l’indicazione della data di aggiornamento. Data di aggiornamento: 06 

marzo 2019   

 

 

_l_ sottoscritt__dichiara di essere informat_ che i dati personali trasmessi con la domanda di 

partecipazione alla selezione saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva e per 

fini statistici. 

 

Data ……..                                                                                                           Firma …… 

 

 

 

mailto:privacy@lumsa.it
mailto:dpo.lumsa@dpoprofessionalservice.it

		2025-04-08T08:13:18+0000
	FRANCESCO BONINI




